
COPIA

COMUNE DI TAGLIACOZZO
(Provincia dell'Aquila)

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE N. 151 DEL 06/02/2024

OGGETTO: C.U.P.: J65E21000040006  P.N.R.R. M4C1I1.1 - REALIZZAZIONE DI UN ASILO 
NIDO MEDIANTE DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DI EDIFICIO PUBBLICO 
ESISTENTE. LIQUIDAZIONE PROGETTAZIONE E COORDINAMENTO 
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE. CIG: 9580344DF5

 
 RESPONSABILE DEL SERVIZIO

(giusto provvedimento del Sindaco n. 10 del 10.09.2020)

 
Visto  il  provvedimento  n.  10  del  10.09.2020  con  il  quale  la  sottoscritta  veniva  nominata
responsabile del servizio, con attribuzione delle funzioni dirigenziali e conferimento degli incarichi
delle posizioni organizzative;
 
Ricordato che in data 3 e 4 ottobre 2021 si sono svolte le consultazioni per l’elezione diretta del
Sindaco e per il rinnovo del Consiglio comunale di Tagliacozzo;
 
Preso atto che in data 5 ottobre 2021 si è tenuta l’adunanza dei Presidenti di seggio e si è proceduto
alla proclamazione degli eletti;
 
Richiamato l’art.  21,  comma 2,  del  vigente  Regolamento  Comunale  degli  uffici  e  servizi  che
stabilisce che l’incarico sopra citato è prorogato di diritto all’atto della naturale scadenza fino a
quando non intervenga la nuova nomina;
 
Ricordato che,  con  determinazione  n.  1783  del  31.12.2022,  si  affidavano  i  servizi  tecnici  di
Progettazione  definitiva  ed  esecutiva,  Coordinamento  Sicurezza  in  fase  di  Progettazione  ed
Esecuzione,  Accatastamento  dell'intervento  denominato  “REALIZZAZIONE  DI  UN  ASILO
NIDO  MEDIANTE  DEMOLIZIONE  E  RICOSTRUZIONE  DI  EDIFICIO  PUBBLICO
ESISTENTE” al R.T.P. così composto:



• Arch. Carlo Tellone, MANDATARIO, con percentuale di partecipazione pari al 90%; 
• Arch.  Federica  Di  Santo,  MANDANTE  (giovane  professionista),  con  percentuale  di

partecipazione pari al 5%; 
• Arch.  Michele  Mastropietro,  MANDANTE (giovane  professionista),  con  percentuale  di

partecipazione pari al 5%; 
 
Dato atto che:

• con decreto del Sindaco n. 11 del 03.06.2023 si approvava il progetto definitivo relativo
all’investimento di cui al PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE
4: ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di
istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.1: Piano per asili nido e scuole
dell’infanzia  e  servizi  di  educazione  e  cura  per  la  prima  infanzia  -  intervento  di
“REALIZZAZIONE  DI  UN  ASILO  NIDO  MEDIANTE  DEMOLIZIONE  E
RICOSTRUZIONE  DI  EDIFICIO  PUBBLICO  ESISTENTE”,  CUP J65E21000040006,
redatto dalla R.T.P. costituito dall’Arch. Carlo Tellone (Mandatario 90%) – Arch. Federica di
Santo (Mandante 5%) – Arch. Michele Mastropietro  (Mandante 5%) per un importo dei
lavori  comprensivo  di  oneri  della  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso  d’asta  pari  ad  €
1.273.156,71 per un importo complessivo del quadro economico pari ad € 1.584.000,00,
comprensiva del 10% quale fondo per le opere indifferibili a valere sul Cap/S. 6505/0; 

• con Decreto del Sindaco del  Comune di Tagliacozzo n. 12 del 10.06.2023, preso atto del
verbale  di  verifica  e  validazione  in  data  09.06.2023,  si  approvava il  progetto  esecutivo
dell’intervento  di  “REALIZZAZIONE  DI  UN  ASILO  NIDO  MEDIANTE
DEMOLIZIONE  E  RICOSTRUZIONE  DI  EDIFICIO  PUBBLICO  ESISTENTE”,
finanziato dall’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU nell’ambito del PIANO
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - MISSIONE 4 – COMPONENTE 1
–  INVESTIMENTO  1.1  “PIANO  PER ASILI  NIDO  E  SCUOLE  DELL’INFANZIA E
SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA”;

• con Decreto  Sindacale  n. 14 del 10.06.2023 è stata avviata la  procedura negoziata  per la
selezione in oggetto, per l’importo complessivo a base di gara di € 1.273.443,81 per lavori a
misura, di cui € 68.262,92 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;

• in esito alla procedura di gara, con Decreto Sindacale n. 16 del 17.06.2023 è stata approvata
la proposta di aggiudicazione contenuta nel verbale n. 2 del 16.06.2023 del Seggio di gara
ed è stata disposta l’aggiudicazione non efficace ai sensi del D.Lgs. 50/2016 in favore della
ditta ”IMPRESA COSTRUZIONI INGEGNERI EMILIO E PAOLO SALCICCIA S.r.l.”,
con  sede legale in Roma, Via Graziano 57,  Codice Fiscale/Partita IVA 01711281004, che
ha offerto un ribasso del 10,33%, per un importo di aggiudicazione pari  ad € 1.084.419,40
oltre € 30.507,59 quali costi per la sicurezza non soggetti a ribasso compresi nelle voci di
computo ed € 37.567,05 quali oneri per la sicurezza speciali  non soggetti  a ribasso, per
complessivi € 1.152.494,04;

• con Decreto Sindacale n. 18 del 20.06.2023 è stata dichiarata l’efficacia dell’aggiudicazione
disposta con Decreto Sindacale n. 16 del 17.06.2023, in quanto sono stati acquisiti tutti i
documenti necessari a comprovare la capacità giuridica, tecnica, economica e finanziaria
dell’Impresa aggiudicataria;

• in data 29.08.2023, con Rep. n. 281, è stato stipulato il contratto d’appalto relativo ai lavori
in oggetto; 



 
Preso atto del verbale di consegna ed inizio effettivo delle lavorazioni in data 04.09.2023;
 
Ricordato che:

• come stabilito nell’atto di costituzione del R.T.P., le attività verranno ripartite tra i soggetti
raggruppati nelle seguenti percentuali:

o   Arch. Carlo Tellone, MANDATARIO, con percentuale di partecipazione pari al 90%;
o   Arch. Federica Di Santo, MANDANTE (giovane professionista), con percentuale di
partecipazione pari al 5%;
o   Arch. Michele Mastropietro, MANDANTE (giovane professionista), con percentuale
di partecipazione pari al 5%;

• ai  sensi  dell’art.  10  del  capitolato  descrittivo  prestazionale,  il  corrispettivo  relativo
all’incarico ed alle attività relative connesse ed accessorie sarà corrisposto con le seguenti
modalità:

o   per  la  progettazione  definitiva,  entro  60  giorni  dall’approvazione  del  progetto
decorrenti dalla data di ricevimento della fattura elettronica e comunque a seguito di
erogazione delle somme da parte del Ministero dell’Istruzione;

o   per la progettazione esecutiva, entro 60 giorni dall’approvazione del progetto e del
piano di sicurezza e coordinamento decorrenti dalla data di ricevimento della fattura
elettronica e comunque a seguito di erogazione delle somme da parte del Ministero
dell’Istruzione;

o   per il coordinamento sicurezza in fase di esecuzione, nel limite del 90%, in base al
numero  degli  stati  avanzamento  dei  lavori  e  dopo  la  consegna  degli  stessi,  in
percentuale pari  allo stato di avanzamento stesso entro 30 giorni dal ricevimento
della fattura elettronica e comunque a seguito di erogazione delle somme da parte del
Ministero dell’Istruzione;

o   per  il  restante  10%,  entro  30  giorni  dall’approvazione  del  certificato  di  regolare
esecuzione e dal ricevimento della relativa fattura elettronica e comunque a seguito
di erogazione delle somme da parte del Ministero dell’Istruzione;

 
Dato atto della qualità della prestazione svolta e che occorre procedere al pagamento del compenso
spettante  al  R.T.P.  incaricato  in  merito  alla  progettazione  definitiva  ed  esecutiva  ed  al
coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione;
 
Viste le seguenti fatture elettroniche: 

• fattura elettronica n. 12 del 08.01.2024, acquisita al protocollo in data 08.01.2024 al n. 335
ed emessa dall’Arch. Carlo Tellone, C.F. TLLCRL64E08L025U e P.Iva IT01296050667, di
importo pari ad € 63.783,24, oltre contributo previdenziale al 4% pari a € 2.551,33 ed Iva al
22% pari ad € 14.593,61, per complessivi € 80.928,18;

• fattura elettronica n. FPA 1/24 del 08.01.2024, acquisita al protocollo in data 08.01.2024 al
n.  339  ed  emessa  dall’Arch.  Michele  Mastropietro,  C.F.  MSTMHL95E11I838T,  P.IVA
IT02128570666, di importo pari ad € 3.543,51, oltre contributo previdenziale al 4% pari a €
141,74 (iva esente), per complessivi € 3.685,25;

• fattura elettronica n. FPA 1/24 del 08.01.2024, acquisita al protocollo in data 08.01.2024 al
n.  340  ed  emessa  dall’Arch.  Federica  Di  Santo,  C.F.  DSNFRC95R53A515D,  P.IVA



IT02128530660, di importo pari ad € 3.543,51, oltre contributo previdenziale al 4% pari a €
141,74 (iva esente), per complessivi € 3.685,25;

 
Accertata, inoltre, la regolarità contributiva dei seguenti professionisti:

• Arch. Carlo Tellone, giusto prot. Inarcassa n. 46119 del 17.01.2024, mandatario del R.T.P.;
• Arch. Michele Mastropietro, giusto prot. Inarcassa n. 46107 del 17.01.2024, mandante del

R.T.P.;
• Arch.  Federica  Di  Santo,  giusto  prot.  Inarcassa  n.  46113 del  17.01.2024,  mandante  del

R.T.P.;
 
Preso atto  della verifica presso Equitalia dalla quale l’Arch. Carlo Tellone risulta  soggetto non
inadempiente - giusto Identificativo Univoco Richiesta 202400000149531 del 17.01.2024;
 
Ritenuto, pertanto, di dover procedere alla liquidazione delle fatture su indicate;
 
Dato atto che:

• la spesa per la realizzazione dell’intervento, pari ad € 1.584.000,00 (comprensiva del fondo
per l’avvio delle opere indifferibili), risulta stanziata sul Cap/S. 6505/0, collegato al Cap/E.
4505/0, acc. nn. 1671/2022 e 32/2023, finanziata nell’ambito del P.N.R.R. - Missione 4 –
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione:
dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia
e servizi di educazione e cura per la prima infanzia” (Ministero dell’Istruzione);

• sull’acc.  n.  1671/2022  risulta  incassata  l’anticipazione  di  €  144.000,00,  pari  al  10%
dell’importo  complessivo  dell’intervento  (escluso  il  fondo  per  l’avvio  delle  opere
indifferibili), erogata dal Ministero dell’Istruzione;

• in data 16.11.2023 si è provveduto alla richiesta di un ulteriore acconto di € 288.000,00, pari
al 20% dell’importo complessivo dell’intervento (escluso il fondo per l’avvio delle opere
indifferibili), e sul portale “FUTURA” lo stesso risulta pagato in data 28.12.2023;

• è in corso l’attività di monitoraggio e rendicontazione nel sistema ReGiS;
 
Visto il Bilancio 2024, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 20.12.2023;
 
Visti:

• gli art. 26 e 27 (“Amministrazione trasparente”) del D.Lgs. n° 33 del 14.03.2013;
• la legge n. 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei pagamenti;
• il D.Lgs. 267/2000;
• il D.Lgs. 50/2016 e Regolamento attuativo DPR 207/2010;
• lo Statuto Comunale,

 
DETERMINA

 
Di liquidare, per quanto in premessa, le seguenti fatture:

• fattura elettronica n. 12 del 08.01.2024, acquisita al protocollo in data 08.01.2024 al n. 335
ed emessa dall’Arch. Carlo Tellone, C.F. TLLCRL64E08L025U e P.Iva IT01296050667, di



importo pari ad € 63.783,24, oltre contributo previdenziale al 4% pari a € 2.551,33 ed Iva al
22% pari ad € 14.593,61, per complessivi € 80.928,18;

• fattura elettronica n. FPA 1/24 del 08.01.2024, acquisita al protocollo in data 08.01.2024 al
n.  339  ed  emessa  dall’Arch.  Michele  Mastropietro,  C.F.  MSTMHL95E11I838T,  P.IVA
IT02128570666, di importo pari ad € 3.543,51, oltre contributo previdenziale al 4% pari a €
141,74 (iva esente), per complessivi € 3.685,25;

• fattura elettronica n. FPA 1/24 del 08.01.2024, acquisita al protocollo in data 08.01.2024 al
n.  340  ed  emessa  dall’Arch.  Federica  Di  Santo,  C.F.  DSNFRC95R53A515D,  P.IVA
IT02128530660, di importo pari ad € 3.543,51, oltre contributo previdenziale al 4% pari a €
141,74 (iva esente), per complessivi € 3.685,25;

 
Di  pagare,  in  conto  cassa  vincolata,  la  somma  di  €  68.171,53 (imponibile  ed  iva)  a  favore
dell’Arch.  Carlo  Tellone,  mediante  bonifico  su  c.c.  dedicato  agli  incassi  con  questa
Amministrazione, cod. IBAN IT69V0832740810000000002229;
 
Di  pagare,  in  conto  cassa  vincolata,  la  somma  di  €  3.685,25 (imponibile  ed  iva)  a  favore
dell’Arch.  Michele  Mastropietro,  mediante  bonifico  su  c.c.  dedicato  agli  incassi  con  questa
Amministrazione, cod. IBAN IT38B0200874601000103379625;
 
Di  pagare,  in  conto  cassa  vincolata,  la  somma  di  €  3.685,25 (imponibile  ed  iva)  a  favore
dell’Arch.  Federica  Di  Santo,  mediante  bonifico  su  c.c.  dedicato  agli  incassi  con  questa
Amministrazione, cod. IBAN IT30O0832740810000000003688;
 
Di  pagare,  in  conto  cassa  vincolata,  la  somma  di  €  12.756,65  (ritenuta  d’acconto  al  20%)
direttamente all’Erario nei termini stabiliti dalla legge;
 
Di  imputare  la  somma  complessiva  pari  ad  €  88.298,68,  prevista  nel  quadro  economico
dell’intervento nella sezione riservata alle spese tecniche, sul  Cap/S. 6505/0, Imp. n. 43.1/2023,
collegato al Cap/E. 4505/0, acc. nn. 1671/2022 e 32/2023, finanziata nell’ambito del P.N.R.R. -
Missione 4 – Istruzione e  Ricerca  – Componente  1 – Potenziamento  dell’offerta  dei  servizi  di
istruzione:  dagli  asili  nido  alle  Università  –  Investimento  1.1  “Piano  per  asili  nido  e  scuole
dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia” (Ministero dell’Istruzione);
 
Di dare atto che:

• sull’acc.  n.  1671/2022  risulta  incassata  l’anticipazione  di  €  144.000,00,  pari  al  10%
dell’importo  complessivo  dell’intervento  (escluso  il  fondo  per  l’avvio  delle  opere
indifferibili), erogata dal Ministero dell’Istruzione;

• in data 16.11.2023 si è provveduto alla richiesta di un ulteriore acconto di € 288.000,00, pari
al 20% dell’importo complessivo dell’intervento (escluso il fondo per l’avvio delle opere
indifferibili), e sul portale “FUTURA” lo stesso risulta pagato in data 28.12.2023;

• è in corso l’attività di monitoraggio e rendicontazione nel sistema ReGiS;
 
Di dare atto che la presente determinazione è contraddistinta dai seguenti codici:

• CUP: J65E21000040006
• CIG: 9580344DF5;



 
Di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario per gli adempimenti di propria competenza.



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta  n.ro 219

del 06/02/2024 esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

TAGLIACOZZO, lì 09/02/2024

Il Responsabile del Servizio 

F.to ING. ROBERTA MARCELLI

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile dell’Area Economica Finanziaria,  ai  sensi del Dlgs 267/2000 art.  151 c.4, in ordine alla

regolarità contabile della Proposta n.ro 219 del 06/02/2024 esprime parere: PARERE FAVOREVOLE.

Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art. 184 comma 4, del Dlgs 18/08/2000, n. 267.

Dati contabili:

LIQUIDAZIONI
Anno Numero Progress. Impegno Creditore Importo

2024 266 1 43 TELLONE CARLO 80.928,18

2024 267 1 43 MASTROPIETRO MICHELE 3.685,25

2024 268 1 43 DI SANTO FEDERICA 3.685,25

TAGLIACOZZO, lì 13/02/2024

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to DOTT.SSA NANNI VINCENZINA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 294

Il  14/02/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  151 del 13/02/2024 con

oggetto:

C.U.P.:  J65E21000040006   P.N.R.R.  M4C1I1.1  -  REALIZZAZIONE  DI  UN  ASILO  NIDO

MEDIANTE  DEMOLIZIONE  E  RICOSTRUZIONE  DI  EDIFICIO  PUBBLICO  ESISTENTE.

LIQUIDAZIONE  PROGETTAZIONE  E  COORDINAMENTO  SICUREZZA  IN  FASE  DI

PROGETTAZIONE. CIG: 9580344DF5



e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

TAGLIACOZZO, lì 14/02/2024

Il Firmatario della Pubblicazione

F.to DOTT.SSA ROBERTA AMICONI


